
BUPATI PACITAN 
PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN DAERAH KEBUPATEN PACITAN 
NOMOR 3 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 20 TAHUN 2011 
TENTANG RETRIBUSI TERMINAL 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PACITAN, 

Menimbang : a. bahwa objek dan tarif retribusi terminal sudah tidak 
sesuai lagi dengan perkembangan kebutuhan dan 
perkembangan perekonomian masyarakat dewasa in i , 
sehingga perlu dilalcukan penyesuaian; 

b. bahwa dalam rangka penyesuaian terhadap objek dan 
tarif retribusi terminal serta pelaksanaan Pasal 156 
ayat (1) Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 
tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, maka 
perlu melakukan perubahan terhadap Peraturan 
Daerah Nomor 20 Tahun 2011 tentang Retribusi 
Terminal; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
membentuk Peraturan Daerah tentang Perubahan 
atas Peraturan Daerah Nomor 20 Tahun 2011 tentang 
Retribusi Terminal; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten di 
Lingkungan Provinsi Jawa Timur (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 19, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 9) sebagaimana telah diubah dengan Undang-
Undang Nomor 2 Tahun 1965 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor 19, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 2730); 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 
Tahun 2009 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 5049); 



4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2019 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 
Nomor 183, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6398); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679); 

6. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta 
Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6573); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah ( Lembaran Negara 
Tahun 2005 Nomor 14, Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 4578); 

8. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 
Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara Tahun 
2014 Nomor 199); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 
2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
2036) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 157); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 
2020 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2020 Nomor 1781); 

11. Peraturan Daerah Nomor 20 Tahun 2011 tentang 
Retribusi Terminal (Lembaran Daerah Kabupaten 
Pacitan Tahun 2011 Nomor 20); 

12. Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2016 tentang 
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
Kabupaten Pacitan (Lembaran Daerah Kabupaten 
Pacitan Tahun 2020 Nomor 4) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 
2020 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah Kabupaten Pacitan (Lembaran Daerah 
Kabupaten Pacitan Tahun 2020 Nomor 1); 



Dengan Persetujuan Bersama 
DBWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN PACITAN 

dan 

BUPATI PACITAN 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan, : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN DAERAH NOMOR 20 TAHUN 2011 
TENTANG RETRIBUSI TERMINAL. 

Pasa l l 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran Peraturan Daerah Nomor 20 Tahun 2011 
tentang Retribusi Terminal (Lembaran Daerah Kabupaten Pacitan Tahun 2011 
Nomor 20), diubah dan selengkapnya berbunyi sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini . 

Pasal II 

Peraturan Daerah in i mulai berlaku pada tanggal 1 September 2021. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Pacitan. 

Ditetapkan di Pacitan 
Pada tanggal 23 - 7 - 2021 

INDRATA NUR BAYUAJI 
Diundangkan di Pacitan 
Pada tanggal 23 - 7 - 2021 

SEKRETARIS DAERAH 

HERU WIWOHO SP 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PACITAN TAHUN 2021 NOMOR 3 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN PACITAN PROVINSI JAWA 
TIMUR 90-3/2021 



PENJELASAN 
ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PACITAN 
NOMOR 3 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KEBUPATEN PACITAN NOMOR 20 
TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI TERMINAL 

I. UMUM 

Bahwa retribusi terminal sebagai bagian dari Retribusi Jasa Usaha 
menganut prinsip komersial, sedangkan berdasarkan kondisi sekarang yang 
ada di Kabupaten Pacitan Retribusi Terminal tidak sesuai lagi dengan indeks 
harga dan perkembangan perekonomian di Kabupaten Pacitan. 

Bahwa sehubungan guna kelancaran dan tertib administrasi pemungutan 
retribusi terminal, maka Peraturan Daerah Kabupaten Pacitan Nomor 20 
Tahun 2011 tentang Retribusi Terminal perlu disesuaikan. 

II. PASAL DEMI PASAL 
Pasal 1 

Cukup jelas. 
Pasal 11 

Cukup jelas. 



LAMPIRAN 
PERATURAN DAERAH 
NOMOR 3 TAHUN 2021 
TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 20 TAHUN 2011 
TENTANG RETRIBUSI TERMINAL. 

STRUKTUR DAN TARIF RETRIBUSI TERMINAL 

NO FAS IL ITAS PELAYANAN Jl AXviX' 
iPni I'^PI 

KETERANGAN 

1 2 3 o 4 
1 Retribusi Termina l 

Al<# l A O A A W * * * A A * * C * A 

Bus/Kendaraan Bermotor Umum 5.000,00 1 kali masuk 
2 MCK di Terminal Bus 

1 kali masuk a. Mandi/Buang Air Bescir 3.000,00 1 kali masuk 
b. Buang Air Kecil 2.000,00 1 kali masuk 

3 Kios di Terminal Arjowinangun 
a. Tipe A 1.000.000,00 1 Tahun 
b. Tipe B 850.000.00 1 Tahun 

4 Kios di Terminal Punung, Jeruk 
dan Gemaharjo 
a. Permanen 700.000,00 1 Tahun 
b. Semi Permanen 25.000,00 Per m2/Tahun 

5 Kios di Terminal Donorojo 420.000,00 1 Tahun 

6 Kios di Halte Bapangan 35.000,00 Per m2/Tahun 

BUPATI PACITAN 

INDRATA NUR BAYUAJI 


